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این  در  پروژه هایی  این که  بیان  با  کرمان  استاندار   ، کار محمدمهدی فدا
منطقه در حال اجراست که از واردات محصولات مختلف به کشور جلوگیری 
انــرژی  گفت: پنج شهرک  می کند و قطعا باعث رونــق اقتصادی می شود، 
خورشیدی در استان در حال احداث است. وی با اشاره به این که یکی از این 
شهرک ها در زمینی به مساحت 500 هکتار احداث شده است، تصریح کرد: 
کرمان ظرفیت بزرگی در ایجاد نیروگاه های خورشیدی دارد و از سرمایه گذاران 

برای احداث چنین نیروگاه هایی در استان استقبال می کنیم. 

کــشــاورزان، روستاییان و عشایر  محمد ابراهیمی، مدیر صندوق بیمه اجتماعی 
مازندران با بیان این که طبق قانون، موظف به ارائــه خدمات بیمه اجتماعی به 
کنون شمار زیادی از عشایر در استان بیمه شده اند.  جامعه هدف هستیم، افزود: تا
ــه زودی هــزار نفر از عشایر تحت پوشش بیمه اجتماعی قرار  وی با بیان این که ب
خواهند گرفت، ادامه داد: آمادگی داریم ۱0 درصد از ۱5 درصد حق بیمه عشایری در 
استان را تقبل و آنها را برای انجام این کار تشویق کنیم. ضمن این که در کنار این کارها 

نسبت به بازسازی سراهای دامداری سنتی نیز اقداماتی صورت می گیرد.

 احداث 
5 شهرک انرژی 
خورشیدی در کرمان

 عشایر مازندران 
بیمه می شوند 

شماره 6409 ۱40۱ 27 دی  سه شــنبه

 بازی کثیف صنایع با 
تالاب بندعلیخان

و  ی جنوب ورامــیــن  تــالاب بندعلیخان در 35 کیلومتر
است.  شــده  واقــع  ی  مرکز کویر  محافظت شده  منطقه 
ایــن تــالاب یک تــالاب فصلی به حساب مــی آیــد. وجود 
ی نیز  ر تـــالاب بندعلیخان کــه آن را بــا نــام تـــالاب شــهــر
رگی به  محیط زیست منطقه است  می شناسند، کمک بز
تا موجودات و حیوانات زیادی بتوانند به لطف آن به 
ود آلاینده ها  زندگی خود ادامه بدهند. اما حالا و با ور
وزگــار سختی برای  و پساب های صنعتی به این تــالاب ر

محیط زیست به وجود آمده است.

با توجه به این که تالاب بندعلیخان ورامین یک عامل مهم در 
کنون به محلی امن و  شکل گیری زیستگاه منطقه است هم ا
آرام برای زمستان های سرد بسیاری از پرندگان منطقه تبدیل 
که همه ساله صدها پرنده مهاجر این  شده است. به طوری 

تالاب را برای فرار از سرمای هوا انتخاب می کنند.
بر اساس آخرین سرشماری ها، حدود 29هزار پرنده مهاجر در 
این منطقه زندگی می کنند. با این اوصاف می توان این تالاب 
جنوب  در  حیات وحش  زیستگاه های  مهم ترین  از  یکی  را 
که بسیاری از حافظان  شــرق تهران به شمار آورد. تا جایی 
محیط زیست، تالاب بند علیخان را با تالاب های شمال ایران 

مقایسه می کنند. 
کــه در منطقه صنعتی  ــاور ایــن  تــا چندی پیش می گفتند ب
ورامین، شاهد چنین تالاب زیبایی باشیم بسیار دشوار باشد. 
اما حالا باید گفت همین صنایع بلایی بر سر تالاب آورده که 
باورش سخت است. با وضعیت موجود، بندعلیخان بیش از 
اینها دوام نخواهد آورد و همین روزهاست که زیر فشار هزاران 

لیتر کنداب و پساب صنعتی جان بدهد.

تالابدرمحاصرهپسابها

شهرک های  محاصره  در  بندعلیخان  تــالاب  مــدت هــاســت 
آلایــنــده هــای  گرفتار شــده و ورود آب هـــای سمی و  صنعتی 

شیمیایی روزگار آن را سیاه کرده است.
یک تالاب زیبای فصلی که در ماه های سرد سال به زیستگاه 
مطمئنی برای بسیاری از پرندگان منطقه تبدیل می شد، حالا 

در کمال تاسف بوی تعفن می دهد.
ــت کــه فــاضــلاب رهـــا شـــده شــهــرک صنعتی  چــنــد وقــتــی اسـ
چرمشهر و سالاریه باعث آلودگی اراضی و آب های این منطقه 
که  شده اســت. در همین رابطه فیلم هایی نیز منتشر شده 
ثابت می کند هیچ پساب صنعتی تصفیه نمی شود و صنایع 
حاضر در این منطقه فاضلاب های سمی و شیمیایی خود را 

مستقیم به سمت تالاب رها می کنند.
ــالاب کــه بــه گفته بــومــی هــا عمر  ــراف ایـــن تـ  جــنــگــل هــای اطــ
بسیار بالایی دارند نیز به خاطر ورود آلاینده ها و پساب های 
بوی  محیط زیست  و  اســت  بین رفتن  از  حــال  در  صنعتی 

مشمئزکننده ای به خود گرفته است.
گــفــتــه نــمــانــد چــنــدی پــیــش مــســئــولان گــفــتــه بـــودنـــد که  نــا
ــه اخــیــرا  ک ــا فــیــلــم هــایــی  آب چــرمــشــهــر تصفیه مـــی شـــود، امـ
بــدون هیچ تغییری  گنداب ها  منتشر شــده نشان می دهد 
بین  فتن  از  بــاعــث  و  شــده  رهــا  محیط زیست  در  مستقیم 
ــان شـــده و در نــهــایــت بــه تــالابــی می رسند  ــت گــیــاهــان و درخ
کــه صــدهــا پــرنــده و مــوجــود دیــگــر در آنــجــا زنــدگــی می کنند. 
ــار مسئولان محیط زیست ســری بــه این  کــه یــک ب بجاست 
کثیف صنایع با محیط زیست   منطقه بزنند تا ببینند بــازی 

چندچند است.

برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4299همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4298

ضربه تورم داخلی به صادرات

مراد آقابالازاده، رئیس اتحادیه سردخانه داران آذربایجان غربی 
در گفت وگو با جام جم: از جمله مواردی که باید مورد توجه ویژه 
گذشته میوه ها  گیرد، بحث تورم موجود در ایران است. سال  قرار 
کشورهای حوزه  انگور به صورت سبدی به  و به خصوص سیب و 
کشور  این که  به دلیل  خلیج فارس صــادر می شد. قیمت هر سبد 
مقصد مشکل تورمی ندارد سال گذشته 30 هزار تومان بود و امسال 
نیز همان رقم است اما در کشور صادر کننده سیب را سال گذشته 
مثال ۱5 هزار تومان از باغدار خریداری می کردند و این رقم امسال 
به 25 هزار تومان رسیده، بنابراین با قیمت ثابت 30 هزار تومان در 
کشور مقصد دیگر برای صادر کننده، امسال به صرفه نیست که به 
صادرات این میوه اقدام کند. ضمن این که مجبوریم در کشورهای 
حوزه خلیج فارس به خصوص قطر و امارات سیب های کشور را به 
که این موضوع موجب ناراحتی و  کنیم  کشورها صــادر  اسم سایر 

تأسف است.

ناهماهنگی در شناسایی مشکلات
با این که  و  آذربایجان غربی به چشم می خورد   یک ناهماهنگی در 
مسئولان اتحادیه سردخانه داران و اتاق بازرگانی و اتحادیه باغداران 
رفع تعهد ارزی، بخشنامه های غیرکارشناسی، مشکلات تورمی، نبود 
روی  پیش  مــوانــع  مهم ترین  از  را  کشتی  و  یــخــچــال دار  کامیون های 
صادرات سیب عنوان می کنند. استاندار معتقد است بهترین کار برای 
ایجاد ارزش افزوده بیشتر در محصول سیب تولیدی این منطقه، حرکت 
به سمت سورتینگ و بسته بندی مکانیزه است و با توجه به اهمیت این 
حوزه، اولویت های اصلی را در برندینگ، سورتینگ و بسته بندی میوه 
به ویژه سیب قرار داده است. محمدصادق معتمدیان می گوید: از سال 
گذشته 52 واحد در حوزه سورتینگ و بسته بندی در استان راه اندازی 
شده که امیدواریم در این حوزه روند افزایشی را داشته باشیم. ضمن 
راه انـــدازی واحــدهــای سردخانه ای با  از برنامه ها،  این که یکی دیگر 
کیفیت بالا و به اصطلاح اتمسفری است که می تواند در ماندگاری میوه 

نقش بسزایی داشته باشد.

 تسهیلات تأمین سرمایه در گردش
کشورهای عراق، افغانستان، ترکمنستان،  سیب آذربایجان غربی به 
کستان، روسیه، هند، کویت، عمان و... صادر می شود، ولی امسال  پا
صادرات این محصول کاهش داشته و تا پایان سال باید شرایط تسهیل 

و تصمیمات درست از سوی مسئولان اتخاذ شود.
بر همین اساس اختصاص خط اعتباری ویژه برای تسهیلات تأمین 
، صنایع تبدیلی و زنجیره های سیب از راه های  سرمایه در گردش تجار
آذربایجان غربی با  ــادرات ایــن محصول به شمار می آید.  تسهیل ص
46۱ سردخانه با ظرفیت بیش از یک میلیون تن و داشتن 52 واحد 
سورت و بسته بندی در صورت فراهم شدن شرایط اعطای تسهیلات 
گردش می تواند در سال های آینده برای صادرات  تأمین سرمایه در 
سیب از استان، گام های بهتری بردارد. در فصل سرما بیشترین مصرف 
کشورهای حوزه اورسیا سیب است. برای صادرات سیب به این کشورها 
گر موانع در این دو ماه باقیمانده  باید گواهی سلامت داشته باشیم، ا
سال برطرف نشود، وضعیت از شرایط موجود بدتر شده و بازار داخلی 

نیز کشش این میزان سیب در سردخانه ها را ندارد.

از زمانی که درختان سیب  آذربایجان غربی به ثمر نشست و مثل هر سال کنار جاده ها 
دپو شده و از بین  رفت، چند ماه بیشتر نگذشته است. از زمانی که مسئولان اعلام 
کردند بخشی از این محصولات به سردخانه ها ارسال می شوند تا برای شب عید و 
صــادرات نگهداری شوند هم مدت زمان زیادی نگذشته است.  یادمان نمی رود 
گر سیب ها به مدت طولانی در سردخانه ها بمانند دیگر  کارشناسان اعلام کردند ا
نمی توان آنها را صادر کرد و حالا فقط دو ماه دیگر فرصت باقی است تا هــزاران تن 
سیب موجود در سردخانه های آذربایجان غربی صــادر شوند. حتما این دو ماه 
فرصت زیادی نیست و چاره کار نخواهدبود؛ زیرا باتوجه به میزان پایین صادرات 
کنون به نظر می رسد بقیه آنها روی دست باغداران می ماند  سیب از ابتدای سال تا

و امسال هم از سود خبری نیست.

450هزارتنسیبدرسردخانهمانده

از اواخــر تابستان که سیب ها کم کم رسید و باغداران خود را برای برداشت آماده 
می کردند، مسئولان پشت تریبون ها حاضر شدند و بیان کردند امسال با برداشت 
یک میلیون و ۱22 هزار تن سیب، آذربایجان غربی رتبه اول تولید این محصول را 
در کشور به خود اختصاص داده اســت. وقتی سیب ها برداشت شد هم بادی به 
غبغب انداخته و گفتند از این میزان بیش از 700 هزار تن در سردخانه های استان 
ذخیره سازی شده است. تا این جای ماجرا خوب بود ولی کسی از وضعیت بازار و 
حمایت از باغداران و کمک های دیگر صحبت نکرد تا این که مشخص شد از ابتدای 
کنون تنها 2۱0هــزار تن سیب از سردخانه های استان خارج شده، یعنی  امسال تا
بیش از 450 هزار تن سیب همچنان در سردخانه ها باقی مانده و حالا با این زمان 
انــدک و موانع موجود صادراتی و نبود برنامه ریزی سازمان ها و نهادهای متولی 

می توان پیش بینی کرد قصه پر غصه از بین رفتن سیب ها دوباره تکرار خواهدشد.

سیبکیلویی10تومان

وقتی از صادرات صحبت می شود منظور فقط بسته بندی یک محصول و ارسال 
کشور مقصد نیست، بلکه باید تمام قوانین داخلی و خارجی و معیارهای  آن به 
تحویل گیرنده و زمان ارسال مد نظر باشد. موضوعی که دکتر حسین مینایی، استاد 
دانشگاه به آن اشاره کرده و به جام جم می گوید: »نداشتن برنامه ای مشخص و الگوی 
مناسب کشت، جای خالی سورت و بسته بندی نامناسب محصول، منطقی نبودن 

قیمت ها با توجه به هزینه تولید، گران بودن هزینه های حمل و نقل، 
کمبود ناوگان یخچال دار و کشتی و تعهد ارزی از جمله موانعی است 
که باعث می شود باغداران آذربایجان غربی هر سال متضرر شوند و 
سرمایه زیادی را از دست بدهند.« این اقتصاددان ادامه می دهد: 
»با این که همگان می دانند مشکلات صادرات کجاست اما دوباره هر 
کیفیت در سردخانه ها و فرصت  سال با وجود ذخایر مناسب سیب با
محدود برای رساندن آن به کشورهای مقصد، به دلیل رفع نشدن 
موانع صادراتی، بخشی از سیب های درجه یک یا از بین می رود یا به 
صنایع تبدیلی ارسال می شود که در اصل باید از میوه های درجه 3 
استفاده کنند.« در بی توجهی و حمایت نکردن از باغداران همین 
که بدانیم قیمت تمام شده سیب در آذربایجان غربی بیش از  بس 
۱2هزار تومان است اما قیمت فروش به طور متوسط از ۱0هزار تومان 
شروع می شود و فقط در بازارهای ایران، سیب کمتر از 25هزار تومان 

گر برای صادرات فکری  وجود ندارد. با این حال تا فروردین مدت زیادی نمانده و ا
نشود، همین سیب ها باید کمتر از 6000 تومان به کارخانه های فرآوری فروخته شوند. 
موضوعی که مدیرعامل اتحادیه باغداران استان آذربایجان غربی با دلی پر به آن 
اشاره و بیان می کند اصلا مسئولان کشوری به سیب این استان و میزان ارزآوری ای 

که می تواند داشته باشد، توجهی نمی کنند و می افزاید: »سیب، محصول استراتژیک 
و ثروت آور است و باید مسئولان استان رایزنی مناسبی با مقامات کشوری در زمینه 
مشکلات پیش روی سیب داشته باشند.« امیر مرادی ادامه می دهد: »در سال های 
گذشته هم به دلیل رفع نشدن موانع موجود، در پایان سال بخشی از سیب های 
ذخیره سازی شده در سردخانه ها به صنایع تبدیلی  رفت که با شرایط موجود انگار 

باید امسال هم همان کار را تکرار کنیم.«

کارهابهموازاتهمانجامشود

فراموش نکنیم بــرای صــادرات باید برنامه و اقــدامــات درستی 
صورت گیرد. هفته گذشته بود که جانشین سرپرست سازمان 
جهادکشاورزی آذربایجان غربی در جلسه بررسی موانع صادرات 
سیب استان، نبود آزمایشگاه های مجهز برای صدور گواهی های 
سلامت، اصــلاح شاخص های بسته بندی، مشکل صــادرات از 
مسیرهای دریایی و نبود تعداد کافی کشتی برای حمل به مقصد 
و مشکل تهاتر سیب با موز را از جمله مشکلات و موانع پیش رو 
عنوان کرد. محمود مظلومی با بیان این که برای رفع مشکلات 
سیب باید رایزنی اقتصادی در کشورهای هدف برای کمک به 
کستان، ازبکستان و هندوستان به همراه  تجار سیب از جمله پا
کاهش تعرفه های صادراتی صورت  دیپلماسی اقتصادی برای 
گیرد، ادامه داد: »ضرورت تأمین یارانه برای حمل و نقل هوایی، افزایش زمان رفع 
تعهدات ارزی صادرکنندگان محصولات کشاورزی و فراهم شدن واردات محصولات 
گرمسیری، از دیگر مشکلات این بخش است که برای رفع برخی از معضلات باید تمام 

کارها به موازات هم انجام شوند تا بتوان به یک نتیجه مشخص رسید.« 

ــه طـــــــور مـــتـــوســـط  ــ ــ ب

گروه ایران

حوریه ملکی

ســـــــالانـــــــه حـــــــدود 
یـــــک مـــــیـــــلـــــیـــــون و 
۲۰۰هزار تن سیب در 
ــی  ــ ــرب ــان غــ ــجــ ــ ــای ــ آذرب
تــولــیــد مـــی شـــود که 
نزدیک به ۴5 درصد 
سیب کشور را در بــر مــی گــیــرد. هــر چند این 
ــیـــد ایـــــن مــحــصــول  ــه را قـــطـــب تـــولـ ــق ــط ــن م
اما سال هاست  استراتژیک معرفی می کنند 
وش  باغداران آذربایجان غربی از تولید تا فر
ــا مشکل  ــدر ب ــ ــادرات آن ق ــ و بــازاریــابــی و صـ
ــوش همه  ــد کــه آوازه شــــــان بــه گـ ــه ن ــواج م
رسیده است. از دپو شدن سیب ها در کنار 
ــا قــول  ــدر رفـــتـــن آنـــهـــا گــرفــتــه تـ ــ ــاده  و ه ــ جـ
مسئولان که »از سال دیگر برنامه ای ویژه 
ــم« و  ــ ــ ــد تــضــمــیــنــی ســیــب هــا داری ــری بــــرای خ
محصول  ایــن  قیمت گذار  کــه  تعاونی هایی 
ــه درســتــی  ــه هــرگــز ب هستند و صـــادراتـــی ک
انــجــام نــمــی شــود، هــمــه و هــمــه دردهــایــی 
ــوز کــســی نــســخــه ای  ــنـ کــهــنــه  اســــت کـــه هـ

شفابخش برای درمان آنها ارائه نکرد.

از آغاز سال 
تاکنون تنها 

۲۱۰هزار تن سیب 
از سردخانه های 

استان خارج 
شده، یعنی بیش 

از ۴۵۰ هزار تن 
سیب همچنان 
در سردخانه ها 
باقی مانده است

450 هزار تن سیب در دوراهی صادرات  یا  نابودی
فقط 2 ماه فرصت برای رفع موانع صادراتی سیب آذربایجان باقی مانده است


